EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º01/16
PROVA GERAL E PROVAS ESPECÍFICAS DO
CONCURSO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – 2017
HOSPITAL NOSSA SENHORA DO ROCIO

1. APRESENTAÇÃO:
O Hospital Nossa Senhora do Rocio faz saber aos
interessados que estão abertas as inscrições para a Prova
Seletiva para Concurso de Residência Médica 2017,
direcionado a:
Médicos que pretendem cursar o Primeiro ano de Residência
Médica nas especialidades de:
• CIRURGIA GERAL
 CIRURGIA VASCULAR
 CIRURGIA CARDIACA
 CLINICA MÉDICA
• GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
• NEUROCIRURGIA
• ORTOPEDIA
• RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
 MEDICINA INTENSIVA

2 - NÚMERO DE VAGAS E DURAÇÃO

ESPECIALIDADES VAGAS DURAÇÃO
CIRURGIA GERAL 07

(sendo que 2 vagas estão reservadas para candidatos em serviço militar)

2 ANOS

CIRURGIA VASCULAR 01 2 ANOS, COM PRÉ
REQUISITO EM CIRURGIA GERAL CIRURGIA CARDIACA 01 4 ANOS, COM PRÉ
REQUISITO EM CIRURGIA GERAL GINECOLOGIA e OBSTETRICIA 02 3 ANOS

CLINICA MÉDICA 05 2 ANOS
NEUROCIRURGIA 01 5 ANOS
ORTOPEDIA 01  3 ANOS
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

01 3 ANOS

MEDICINA INTENSIVA 02 2 ANOS, COM PRÉ
REQUISITO EM CIRURGIA GERAL, CLINICA MÉDICA, ANESTESIOLOGIA OU NEUROLOGIA.

3- PROVA SELETIVA
A Prova Seletiva para Concurso de Residência Médica
2017 constará de duas fases:

1ª Fase: Prova Geral elaborada e aplicada pela Comissão de
Provas da Associação Médica do Paraná.
2ª Fase: A Prova Prática somente será aplicada para os
classificados na primeira fase.
Serão chamados os dez primeiros candidatos classificados
para as especialidades que possuem vaga única.
Serão chamados os quinze primeiros candidatos classificados
para as especialidades que possuem duas vagas.
Serão chamados os vinte e cinco primeiros candidatos
classificados para as especialidades que possuem mais de
duas vagas.
Não haverá chamadas adicionais, mesmo havendo
candidatos classificados.

4- LOCAL E DATAS PROVA PRÁTICA:
Os candidatos selecionados na Primeira Fase (Prova
Geral) deverão prestar a Prova Prática, seguindo o
cronograma abaixo:

Local: Hospital  do Rocio, Rua Maria Aparecida de Oliveira,
599, Bairro São Jerônimo, Campo Largo, PR
 ESPECIALIDADES HORÁRIO
DIA 05/12/16 RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

15-20 HORAS

DIA 06/12/16 CLINICA MÉDICA 07-12 HORAS
DIA 06/12/16 NEUROCIRURGIA 16-19 HORAS
DIA 07/12/16 CIRURGIA CARDIACA

07-12 HORAS

DIA 07/12/16 CIRURGIA GERAL 13-19 HORAS

DIA 08/12/16 GINECOLOGIA e OBSTETRICIA
07-12 HORAS

DIA 09/12/16 ORTOPEDIA 07-12 HORAS
DIA 09/12/16 MEDICINA INTENSIVA

16-20 HORAS

DIA 10/12/16 CIRURGIA VASCULAR
07-10 HORAS

5- CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO:

Para fins de classificação geral dos candidatos, o resultado
terá pontuação de 0 a10.
A nota da Primeira Fase terá peso 5.
A nota da Segunda Fase terá peso 5.
A nota final será obtida pela somatória da nota  da
Primeira Fase com a nota  da Segunda Fase (Prova
Prática).
A classificação será em ordem decrescente; em caso de
empate na nota final, o desempate ocorrerá em favor do
candidato mais idoso.
O candidato que não comparecer à segunda fase será
automaticamente eliminado do concurso.
O candidato que não OBTIVER nota mínima de 5 pontos,
numa escala de 0 a 10, na PROVA PRATICA, será
automaticamente desclassificado.

6- RESULTADO FINAL

O resultado final será afixado no Hospital do Rocio, no dia
14 de dezembro de 2016, a partir das 14 horas.

7- APRESENTAÇÃO E ASSINATURA DO TERMO DE
COMPROMISSO

Os candidatos aprovados às vagas de Residência Médica
do Hospital do Rocio  deverão comparecer em reunião de
apresentação da Residência Médica Rocio e assinatura do
termo de compromisso, no anfiteatro ROCIO, na data 16
de dezembro de 2016, às 07 horas.
O NÃO COMPARECIMENTO DO CANDIDATO SERÁ
INTERPRETADO COMO DESISTENCIA DA VAGA .

8- DOCUMENTOS
Os seguintes documentos deverão ser apresentados na
reunião de apresentação e assinatura do termo de
compromisso da Residência Médica do Hospital do Rocio.

 FOTOCÓPIA DE CÉDULA DE IDENTIDADE
 FOTOCÓPIA DO CPF
 ENDEREÇO POSTAL E ELETRÔNICO
 DIPLOMA DE MÉDICO REGISTRADO POR INSTITUIÇÃO

DE ENSINO SUPERIOR RECONHECIDA NO BRASIL OU
DECLARAÇÃO DE ESTAR MATRICULADO E CURSANDO
O ÚLTIMO PERÍODO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA,
EM ESCOLA RECONHECIDA NO BRASIL.

 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO CRM
 FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DEVIDAMENTE

PREENCHIDO

 02 FOTOS 3X4 COLORIDAS E RECENTES
 MÉDICOS FORMADOS EM OUTROS PAÍSES DEVERÃO

APRESENTAR DIPLOMA REVALIDADO PELO MEC,
CONFORME A RESOLUÇÃO CFM N.º 1.615/2001.

9- CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1- PROVA GERAL: CONFORME EDITAL DA AMP
2-PROVA PRATICA:
• Casos clínicos abordando temas de Clínica Médica, Cirurgia
Geral, Pediatria, Obstetrícia e Ginecologia, Medicina de
Urgência, Medicina Preventiva, Neurocirurgia, Ortopedia e
Radiologia e Diagnóstico por Imagem.

10- DO ACEITE
Ao inscrever-se, o candidato passa a aceitar, de forma
irrestrita, as condições contidas neste Edital e no Guia do
Candidato, não podendo delas alegar desconhecimento ou
contra elas manifestar qualquer tipo de insurgência ou
contrariedade.

11- DATA DE VALIDADE DO PRESENTE CONCURSO
O presente concurso tem validade até o dia 15 de janeiro de
2017.
Após esta data, na dependência do não preenchimento das
vagas ofertadas e ou do credenciamento de novas vagas
pela Comissão Nacional de Residência Médica ,o Hospital
Nossa Senhora do Rocio poderá realizar novo concurso de
admissão de médicos residentes.

Desde já, todos os candidatos ficam cientes  que este novo
Edital não possui ou guarda qualquer relação com o
presente edital.
Campo Largo,10 de agosto de 2016
Dr. Luis Ernesto Wendler
Diretor Geral - ROCIO
Dr. Samir Ale Bark
Coordenador da COREME - ROCIO
Dra. Viviane Aline Buffon
Presidente da Comissão de Provas - ROCIO